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Instruction no. 22, dated 15.10.2021 - for an             
amendment to instruction no. 16, “On the 
invoice and turnover monitoring system"

For supplies in the case of telecommunications, 
transmission and electronic services for 
non-taxable persons, that have their permanent 
address or reside in the Republic of Albania, the 
foreign supplier, through its tax representative, 
issues invoices and implements the fiscalization 
procedure at the time of supply, or may issue a 
periodic invoice no later than the 10th day of the 
month that follows.

Source: link

Notice on the new simplified invoice format
       
For taxpayers who can issue invoices from the 
Self-Care portal, the following changes have been 
made, for the issuance of the invoice in cash: 

1. In the menu "Taxpayer Data" the sub-menu "List 
of items" is added - where taxpayers initially 
register the products/ services they offer, 
determining the price, unit of measure, item 
code or barcode, etc;

2. In the "Invoices" menu, the option "Issue 
Invoice" shows the taxpayer details that are 
automatically pre-filled (Business Unit, 
Operator). The taxpayer adds items, which have 
previously been registered according to point 1 
above;

3. After selecting the item, the taxpayer has the 
possibility to determine the amount offered and 
the various discounts they can apply.

Before issuing the simplified invoice in cash, the 
taxpayer must first have previously registered the 
list of items according to point 1 above.

Source: link

Instruksioni nr. 22, datë 15.10.2021 - për një 
ndryshim në udhëzimin nr. 16 “Për faturën dhe 
sistemin e monitorimit të qarkullimit”

Për furnizime në rastin e telekomunikacionit, 
transmetimit dhe shërbimeve elektronike për 
persona të patatueshëm, që kanë adresën e tyre të 
përhershme ose banojnë në Republikën e 
Shqipërisë, furnizuesi i huaj, nëpërmjet 
përfaqësuesit të tij tatimor lëshon fatura dhe zbaton 
procedurën e fiskalizimit në momentin e furnizimit, 
ose mund të lëshojë një faturë periodike jo më vonë 
se data 10 e muajit që pason.  

Burimi: link

Njoftim për formatin e ri të faturës së thjeshtuar

Për tatimpaguesit që mund të lëshojnë fatura nga 
portali Self-Care, janë bërë ndryshimet e 
mëposhtme, për lëshimin e faturës me para në 
dorë:

1. Në menunë "Të dhënat e tatimpaguesit" është 
shtuar nën-menuja "Lista e artikujve" - ku 
tatimpaguesit regjistrojnë produktet/shërbimet 
që ofrojnë, duke përcaktuar edhe çmimin, 
njësinë matëse, kodin e artikullit ose barkod, 
etj.;

2. Në menunë "Faturat", opsioni "Lësho faturë“, të 
dhënat e tatimpaguesit janë të parambushura 
(Njësia e Biznesit, Operatori). Tatimpaguesi 
shton artikuj, të cilat i ka regjistruar paraprakisht 
sipas pikës 1 më lart; 

3. Pas përzgjedhjes së artikullit, tatimpaguesi ka 
mundësinë të përcaktojë sasinë e ofruar dhe 
zbritjet e ndryshme që mund të aplikojë.

Përpara lëshimit të faturës së thjeshtuar me para 
në dorë, tatimpaguesi duhet të ketë regjistruar më 
parë listën e artikujve sipas pikës 1 më lart.

Burimi: link
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